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Ten den cje w pro duk cji szkół kar skiej
Co rocz nie w go spo dar stwie szkół kar skim AR NO oku li zo -

wa nych jest oko ło 400 tys. drze wek, jed nak w tym ro ku licz -
ba ta wzro sła o 150–200 tys. – Zi mą za ło ży li śmy jesz cze oko -
ło 200 tys. śpią cych oczek. Od 2, 3 lat ob ser wu je my nie wiel -
ki wzrost za in te re so wa nia drzew ka mi na pod kład kach pół -
kar ło wych. Daw niej 90% od mian ja bło ni oku li zo wa li śmy
na M. 9, obec nie nie zmie nia jąc tej licz by, do dat ko wo zwięk -
szy li śmy ilość drze wek na pod kład kach sil niej ro sną cych –
in for mu je Ry szard No wa kow ski. Przy czyn wzro stu za in te re -

so wa nia jest kil ka, m.in. co raz częst sze wi chu ry, któ re po wa -
la ją ca łe rzę dy drze wek mi mo rusz to wań, za kła da nie sa dów
na słab szych gle bach (zwłasz cza gdy nie ma na wod nie nia),
czyn ni ki eko no micz nie (nie ko niecz ne są pa li ki, mniej drzew
na hek ta rze). W przy pad ku ja bło ni do bór się usta lił. Sta no wią
one oko ło 70% ca łej pro duk cji (w po ło wie drzew ka jed no -
rocz ne, w po ło wie ty pu knip -bo om). Są gru py sa dow ni ków

w Pol sce i za gra ni cą, któ re szu ka ją ład nych, do brze roz krze -
wio nych, jed no rocz nych oku lan tów, in ni ku pu ją wy łącz nie
drzew ka z dwu let nią ko ron ką. Ostat nio czę ściej po ja wia ją się
też ama to rzy ma te ria łu dru gie go wy bo ru. – Ob ser wu ję po -
wrót do sta rych usta bi li zo wa nych od mian, jak np. ‘Gol den
De li cio us Re in ders’, ‘Ga la Must’, ‘Na ta li Ga la’ ‘Ida red’,
‘Szam pion Ar no’, ‘Li gol’, czer wo ne spor ty ‘Jo na gol da’, ‘Eli se’
oraz ‘Pi no va’ – oce nia szkół karz.

Z je go ob ser wa cji wy ni ka też, że sa dzi się co raz wię cej
cze re śni, mniej wi śni i śliw. – W na szej ofer cie znaj du ją się
drzew ka od mian: ‘Sum mit’, ‘Re gi na’, ‘Kor dia, ‘Te chlo van’,
‘Ve ga’, ‘La pins’, ‘Bur lat’, ‘Re iner’, ‘Sy lvia’, ‘Sam’, szcze pio ne
na pod kład kach: cze re śnia pta sia, Colt, Gi Se lA 5, F 12/1 ze
wstaw ką Fru ta ny (jed no z nie wie lu go spo darstw szkół kar -
skich w Pol sce, któ re ofe ru je drzew ka z tą wstaw ką). Naj -
więk szym po py tem cie szą się cze re śnie z ko ron ką. Py tań
o drzew ka z pę da mi wy ra sta ją cy mi z dwu let nie go prze wod -
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ni ka jesz cze nie by ło, mi mo do nie sień o ich lep szym owo co -
wa niu.

Bar dzo praw do po dob ny jest wzrost na sa dzeń gru szy
po zmniej sze niu się po wierzch ni jej upra wy. Za po trze bo wa -
nie na śli wy jest nie prze wi dy wal ne – w jed nym ro ku po szu ki -
wa ne są od mia ny drob no owo co we, w ko lej nym – wiel ko owo -
co we. Po nad to ry go ry stycz na in ter pre ta cja prze pi sów na strę -
cza pro ble mów. – Dla te go zre zy gno wa li śmy z pro duk cji te go
ga tun ku. Mo że się zda rzyć, że licz ba zdro wych drze wek śliw
ofe ro wa nych na ryn ku bę dzie nie wy star cza ją ca. Za prze sta li -
śmy też pro duk cji brzo skwiń i mo rel, ale ma my orzech wło ski
– pod su mo wu je Ry szard No wa kow ski.

– Na za chód Eu ro py wy sy ła my drzew ka ty pu knip -bo om,
ale nie za wsze, na to miast w prze ciw nym kie run ku eks por tu -
je my wię cej jed no rocz nych oku lan tów. Wiel kość sprze da ży
za gra nicz nej jest róż na, za leż nie od se zo nu i za po trze bo wa -
nia. Oku li za cję wy ko nu je my w ciem no, nie wie dząc, ja ki bę -
dzie po pyt, ale te go prze cież nikt nie prze wi dzi – do da je.

Do świad cze nia i se lek cjo no wa nie
klo nów

Aby uzy skać mia ro daj ne in for ma cje, roz strzy gnię cia
w przy pad ku spor nych kwe stii lub po twier dzić przy pusz cze -
nia w go spo dar stwie An ny i Ry szar da No wa kow skich za kła -
da ne są do świad cze nia we współ pra cy z ISiK w Skier nie wi -
cach i SGGW w War sza wie. Wie lo let nie ba da nia nad roz ga łę -
zia niem prze ło ży ły się na pro duk cję szkół kar ską. Jed no rocz -
ne oku lan ty ma ją po 17 od ro stów bocz nych na od po wied niej
wy so ko ści i nie wie le róż nią się od „kni pów”. Aby do wie dzieć
się, któ re drzew ka cze re śni są naj bar dziej war to ścio we
z punk tu wi dze nia sa dow ni ka, za rów no drzew ka nie roz ga łę -
zio ne, jak i drzew ka z prze wod ni kiem i pę da mi wy kształ co ny -
mi w tym sa mym ro ku po sa dzo no w róż nych kom bi na cjach
na róż nych pod kład kach. Dzię ki ta kim ob ser wa cjom już
wkrót ce kwe stia ta zo sta nie roz wią za na.

Wi zy tów ką go spo dar stwa są wy se lek cjo no wa ne klo ny,
np. ‘Szam pion Ar no’ (ofe ro wa ny na M. 7, P 14, M. 9, P 60,
P 14) cha rak te ry zu ją cy się lep szym wy bar wie niem owo ców
i wcze śniej szym o kil ka dni doj rze wa niem. Dru gą cie ka wost -
ką jest wy ho do wa ny w Pol sce ‘Bre burn Red’, któ rym in te re -
su ją się kon tra hen ci z Za cho du. To czer wo ny atrak cyj ny klon
z nie wy raź ny mi prąż ka mi, doj rze wa ją cy w na szych wa run -
kach kli ma tycz nych ra zem z ‘Ida re dem’, bez cha rak te ry stycz -

ne go dla tej od mia ny oliw ko we go za bar wie nia pod sta wo we -
go skór ki. ‘De le la’ jest na to miast mu tan tem ‘Ce le sty’ o czer -
wo nych owo cach, doj rze wa ją cych o oko ło 10 dni wcze śniej
niż od mia na wyj ścio wa. – Sa dow ni cy in for mu ją nas o od kry -
ciach no wych form, co nas bar dzo cie szy. Cią gle po szu ku je -
my do sko nal szych klo nów. Lu bi my to ro bić, zaj mu je my się
ich ob ser wa cją i se lek cją – mó wią go spo da rze.

No wo cze sne tech no lo gie
Obec nie w go spo dar stwie znaj du je się obiekt z dwie ma

ko mo ra mi na pod kład ki i du żą ko mo rą na drzew ka. Trwa roz -
bu do wa chłod ni z na wil ża cza mi na ko lej ne 300 tys. drze wek.

W do brze funk cjo nu ją cym go spo dar stwie szkół kar skim
po wy bu do wa niu za ple cza go spo dar cze go, po zo sta je
przede wszyst kim do sko na le nie tech no lo gii pro duk cji. Zre zy -
gno wa no z desz czow ni szpu lo wych i roz cią gnię to li nie kro -
plu ją ce w każ dym rzę dzie szkół ki. Ko niecz ny był za kup kil ku -
dzie się ciu ki lo me trów ta kich li nii, dzię ki cze mu efek ty eko no -
micz ne (oszczęd ność wo dy, mniej sze pa ro wa nie, brak po pa -
rzeń li ści, mniej szy wzrost chwa stów) oraz lep szy wzrost
drze wek są wy raź nie wi docz ne. Wo da i na wo zy (fer ty ga cja)
w pre cy zyj ny spo sób do zo wa ne są bli sko bry ły ko rze nio wej.
W tym ro ku na wad nia nie nie by ło jed nak zbyt czę sto sto so -
wa ne. Kij ki bam bu so we, przy któ rych pro wa dzi się drzew ka,
za stę po wa ne są znacz nie wy trzy mal szy mi pa li ka mi z włók -
na szkla ne go.

– Ostat nio w szkół ce sto su je my wy łącz nie her bi cy dy. Sta -
le udo sko na la my park ma szy no wy. Ma my dmu cha wy Ege dal
do ma tecz ni ków, któ re są kil ka krot nie wy daj niej sze (pierw szy
eg zem plarz w kra ju). W za ku pie cią gni ków i kom baj nów je -
ste śmy od lat wier ni fir mie John De er. Na za mó wie nie zro bio -
no nam spe cja li stycz ną ma szy nę do zwal cza nia chwa stów
ob słu gi wa ną przez jed ną oso bę. Wcze śniej pod pa trzy li śmy
ta kie urzą dze nie na za cho dzie Eu ro py. Za ku pi li śmy opry ski -
wa cze na 20 rzę dów (wcze śniej by ły 17-rzę do we). Szcze gól -
ną uwa gę zwra ca my na szyb kość i ja kość wy ko na nia prac.
Pra cow nik mniej zmę czo ny jest bar dziej wy daj ny – in for mu je
Ry szard No wa kow ski.

Ma tecz nik pod kła dek

Ma te usz No wa kow ski
w kwa te rze 
„knip bów”

SSadownictwo
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Eks tre mal ne wa run ki te stem 
dla drze wek

– W ubie głym ro ku jesz cze w grud niu nie któ rzy sa dow ni -
cy zbie ra li owo ce. By ło cie pło i drze wa nie we szły od po wied -
nio wcze śnie w stan spo czyn ku. Na to miast na po cząt ku
stycz nia kil ku dnio we mro zy (do –30°C) spo wo do wa ły prze -
mar z nię cie pod kła dek (nie oczek). Po dob ne szko dy za ob -
ser wo wa no rów nież w sa dach – mó wi An na No wa kow ska.
Naj więk szy wpływ na ich wy stą pie nie mia ło ukształ to wa nie
te re nu. W za głę bie niach wy pa dy są więk sze o 10–15% niż
na in nych sta no wi skach. Pod kład ki M. 26, M. 9 i P 14 ucier -
pia ły w po dob nym stop niu, na to miast M. 7, P 60 oka za ły się
bar dziej wy trzy ma łe na mróz, cho ciaż z li te ra tu ry wia do mo,
że ła twiej prze ma rza ją. Po raz ko lej ny, nie po twier dzi ło się
rów nież, że Colt jest mniej od por ny na mróz (wcze śniej koń -
czy we ge ta cję) niż cze re śnia pta sia. Po nad to ma on do sko -
na łą zdol ność re ge ne ra cji. Rów nie do brze prze zi mo wa ła
pod kład ka F 12/1.

– W tym ro ku po raz pierw szy do tknę ła nas też in na klę -
ska – wi chu ry czę ścio wo wy ła ma ły drzew ka, któ rych nie zdą -
ży li śmy przy wią zać do pod pór bam bu so wych. Na ogół wiatr
w na szym kli ma cie wie je z po łu dnio we go za cho du, tym ra -
zem krót ko trwa ły po dmuch ude rzył od pół noc ne go wscho -
du, co po więk szy ło stra ty. Na wał ni ce mia ły miej sce, gdy
drzew ka by ły naj bar dziej wraż li we. Ta kie wi chu ry zda rza ły się
póź niej jesz cze kil ka krot nie, ale tyl ko dwa ra zy wy rzą dzi ły
szko dy – pod su mo wu ją szkół ka rze.

Na dzie ja na przy szłość
Syn Ma te usz jest na 3. ro ku za rzą dza nia (SGGW), młod -

szy – Łu kasz, roz po czy na je sie nią stu dia na Wy dzia le Ogrod -
ni czym w War sza wie. Obaj po ma ga ją ro dzi com lub za stę pu -
ją ich w ra zie po trze by. – Ni gdy nie py ta li śmy sy nów, któ ry
z nich chce zo stać na wsi. Sa mi mu szą zde cy do wać, co bę -
dą ro bić – mó wią ro dzi ce. I chy ba już wie dzą, cze go chcą…

Be ata Pi li szek -Sło wiń ska

reklama

Jed no rocz ne oku lan ty ma ją nie jed no krot nie po nad 15 roz ga łę zień bocz nych


